



حمزه نودری

جامعه‌شناس و استاد دانشگاه

دوشنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۳
۳ ذی‌الحجه ۱۴۴۵
۱۰ ژوئن ۲۰۲۴
سال بیست‌ویکم
شماره ۴۸۵۲
۲۰ هزار تومان
۱۲ صفحه



وکیلی در گفت‌وگو با «شرق» از راهکارهای خروج کشور از چالش‌ها گفت

عبور از زمین باتلاقی با شجاعت در تصمیم‌گیری



در «شرق» امروز می‌خوانید: رهبر انقلاب ۲ پیام تسلیت صادر کردند • در صحن شورای شهر تهران افشا شد؛ قرارداد پر ابهام در بهشت • درباره راه‌اندازی «گروه سینمایی فرهنگ»: طرحی پر از ابهام

برگزیده‌ها

مناظره الهه کولابی و محمدحسین کلبابکانی

با کلیشه نمی‌شود انسان ساخت

انتشار اسامی نامزد های نهایی ریاست جمهوری برای همه گروه‌های سیاسی یک شگفتی ایجاد کرد

غافلگیری خرداد

کسی می‌تواند مهدی تاج‌را بازخواست کند؟

مداخلات دولت‌ها در صنعت خودرو منجر به زیان انباشته ۲۰۰ هزار میلیارد تومانی شد

خودرو

در پیچ پاستور

خیز بلند گروه بهمن در بازار خودروهای تجاری:

تنوع محصول و قیمت‌های بدون رقیب

نگاه

چین؛ جزایر سه‌گانه و تایوان

یادداشتی از غلامرضا حداد

یادداشت

از روزنه‌گشایی تا راه‌گشایی



علی قلی‌زاده

بژوهشگر سیاست‌گذاری عمومی

در برهه‌های حساس تاریخ، زمانی که سایه‌های ناامیدی و فشار بر جوامع سنگینی می‌کنند، راهکارهای خلاقانه و هوشمندانه می‌توانند افق‌های نوینی را گشوده و راه را برای بهبود وضعیت باز کنند. در شرایط امروز ایران ما که امید به بهبود شرایط ناچیز است، بیانه‌های «روزنه‌گشایی کنیم» و «راه‌گشایی کنیم» با هدف ترویج مثنوی مشارکت‌جویانه و اصلاح‌گرایانه انتشار یافته‌اند. این مقاله به بررسی و تحلیل بیانه «راه‌گشایی کنیم» می‌پردازد و نشان می‌دهد چگونه این رویکرد می‌تواند به تقویت میانه اصلاح‌گر و تحقق اهداف توسعه پایدار و مردم‌سالاری در ایران کمک کند.

۱۳

صفحه

ادامه در

۱۰

یادداشت

واکنش عقلایی به ادعاهای ضدایرانی



احسان هوشمند

است. ایران در سال‌های گذشته به واسطه تحولات سوریه و عملکرد دولت در آن کشور هزینه‌های انسانی، اقتصادی، سیاسی، امنیتی و حتی حیثیتی زیادی برای جلوگیری از سقوط بشار اسد پرداخته است. کما اینکه دولت عراق نیز در دهه اخیر از کمک‌های متنوع دولت ایران برخوردار بوده اما این دو کشور هم‌زمان با ایران نیازمند توسعه روابط با دیگر کشورهای منطقه هستند و منافع ملی خود را در توسعه روابط با کشورهای عربی و اتحادیه عرب تعقیب می‌کنند. این جدا از ساختار ایدئولوژیک حزب حاکم بر سوریه یعنی حزب بعث است که بنیادش بر عرب‌گرایی استوار است و بر همین اساس به صورت معمول از دعاوی دولت‌های عربی در مقابل دیگر کشورها از موضع کشورهای عربی حمایت می‌کند.

۳- دفاع از تمامیت ارضی یکی از بنیادی‌ترین وظایف دستگاه‌های دولتی است. این وظیفه تنها به دستگاه‌های نظامی و لشکری مربوط نیست و همه دستگاه‌های دولتی و کشوری از جمله دستگاه‌های مرتبط با سیاست خارجی در برابر آن وظایفی بر عهده دارند. در همین زمینه و برای دفاع از تمامیت ارضی باید کشورهایی مانند چین متوجه این واقعیت باشند که ایران برای تأمین منافع ملی در سیاست خارجی همه تکیه خود را بر روی چین یا طرف دیگری استوار نکرده است و بر این اساس با ارائه ابتکار عمل‌هایی برای تجدید مناسبات با طرف اروپایی و حتی آمریکا به توازن‌بخشی در سیاست خارجی اقدام شود.

۱۳

صفحه

ادامه در

۱۰

حمایت چین از موضع امارات متحده عربی درباره جزایر سه‌گانه ایرانی در خلیج فارس، آن‌هم پس از امضای بیانه‌ی اتحادیه عرب در بحرین در همین باره موجب شد تا پرسش‌هایی درباره سیاست خارجی کشور طرح شود. در بیانه پایانی نشست سران اتحادیه عرب در ۲۷ اردیبهشت ماه در منامه در بحرین دوباره درباره مالکیت بی‌چون و چیرا و تاریخی ایران بر جزایر سه‌گانه در خلیج فارس ادعای واهی طرح شده است. در این اجلاس برخی دوستان نزدیک دولت جمهوری اسلامی ایران همچون رؤسای جمهوری عراق و سوریه یا امیر قطر و نیز سلطان عمان هم حضور داشتند اما رؤسای این کشورها و عربستان در کنار سایرین بخشی از بیانه سران عرب را به ادعای مخدوشی درباره جزایر ایرانی اختصاص دادند. سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به سرعت درباره این بیانه و ادعای واهی واکنش نشان داد و آن را محکوم کرد. همچنین وزارت امور خارجه با احضار سفیر چین نسبت به موضع چین واکنش نشان داد. اما نباید تنها به احضار سفیر چین یا محکوم‌کردن بیانه اتحادیه عرب اکتفا شود.

۱- این نخستین باری نیست که در نشست‌های اتحادیه عرب چه نشست سران یا دیگر نشست‌ها درباره جزایر همیشه ایرانی خلیج فارس ادعای واهی طرح می‌شود و نخستین باری نیست که وزارت خارجه ایران این بیانه را رد و محکوم می‌کند. اما تاکنون کمتر توجه شده است که در قبال چنین رویدادهایی، راینی‌های دیپلماتیک، بیش از نشست‌هایی از این دست چین و نیز پس از آن بخشی از وظایف ذاتی دستگاه سیاست خارجه است.

یادداشت

زمان مناسب برای دیپلماسی فعال



کیکاوس پوریوبی

زمانی که کشوری با بحران مواجه می‌شود، چند مرکز و در کل الگوریتم پیچیده آن دست به فعالیت مضاعف می‌زند تا استفاده بهینه را از فرصت‌ها و زمان‌ها بکند؛ سیاست خارجی مانند چرخ‌دنده‌های متحرک به تکاپو می‌افتد تا وضع موجود را به وضع مطلوب تغییر دهند. در بعضی مواقع حتی ناخواسته کشور را به سمت‌وسویی می‌کشاند که بیشتر مواقع به نفع منافع ملی است. در این بین مدیریت و رمزگشایی و به‌کارگیری تحلیل محتوا از سینکال‌های دریاقتی، بازکردن رمز جعبه سیاهی است که سیاست خارجی را در درون خود جای داده است. به‌تازگی پس از وقایع تلخی که برای کشور رخ داد، پیام‌های ویژه‌ای از طرف کشورهای نظام بین‌الملل به جمهوری اسلامی ایران مخابره شده است. حجم بالایی از مقامات در کشور حضور پیدا کردند، خوشحالی مقامات و دیپلمات‌های داخلی نشان خوبی است، به شرط آنکه به‌زودی به فراموشی سپرده نشود و فقط در حد تعارفات و تشریفات رسمی باقی نماند. سرپرست وزارت خارجه مکالمات با مقامات کشورهای مهم منطقه را توییت می‌کند، سخنگوی دولت از حضور چهره‌هایی صحبت می‌کند که برای اولین بار در ایران حضور پیدا کرده‌اند؛ به‌عنوان مثال اولین بار پس از جمهوری اسلامی ایران وزیر خارجه مصر به ایران سفر می‌کند که بسیار مهم است. مصر کشور مهمی در منطقه و مراودات بین‌المللی است.

روسیه، آرتانین و برزیل، آفریقای جنوبی، کشورهای اروپایی نیز یکی پس از دیگری موجودیت کشور فلسطین را به رسمیت می‌شناسند. زمینه برای همکاری کاملاً مهیاست، با توجه به اوضاع آشفته اقتصادی و عدم پیش‌بینی آینده قدرت در ایالات متحده از هم‌اکنون برنامه‌ریزی برای سیاست خارجی کشور باید مستحکم و مدبرانه اتخاذ شود. خواسته و ناخواسته دولت آینده با چالش‌هایی مواجه است. برداشتن تحریم‌های ظالمانه موتور محرکه‌ای خواهد بود تا فقر و فلاکت را در جامعه کاهش دهد. اکنون بالاترین قدمی که می‌توان برای توسعه و رشد و آبادانی کشور برداشت و موجب کاهش فقر و فلاکت در جامعه شد، همان دیپلماسی فعال است که برای نجات کشور از دام تحریم انجام شود. سردرگمی اقتصاد داخلی و کلافه‌شدن مردم از وضعیت اقتصادی در مرحله اول در بازی سیاست بین‌الملل است که با رفع تحریم‌ها انجام خواهد شد.

شهرکتاب مرکزی برگزار می‌کند:

مراسم معرفی و رونمایی از کتاب

روایت محمد-سان

روایت محمد رضا سرکارزانی از مسئله توسعه در ایران

گزارش روایت: حسین قربانی / محسن رانی

تحلیل و بررسی: مقصود فرارسته‌خواه

مجموعه مهر محمدی

زهرا گویا

با حضور: محمدرضا سرکارزانی

سه شنبه ۲۲ خردادماه ۱۴۰۳ ساعت ۱۷

شهرکتاب مرکزی

نشانی: تهران، خیابان دکتر شریعتی، بالاتر از مطهری، نبش کوچه کلاهدی، پلاک ۷۹۵